
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области 

на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 

связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту 

постоянного проживания, а также однократного приобретения для них 

комплекта одежды» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О Порядке 

предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на возмещение 

затрат юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 

связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту 

постоянного проживания, а также однократного приобретения для них 

комплекта одежды» (далее – проект) разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

постановлением Правительства Астраханской области от 09.03.2022 № 76-П «О 

некоторых вопросах, связанных с прибытием и размещением на территории 

Астраханской области граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые 

помещения и прибывших на территорию Астраханской области не ранее 18 



2 

февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или 

самостоятельно». 

Проектом устанавливается процедура предоставления субсидий из бюд-

жета Астраханской области на возмещение затрат юридическим лицам (за ис-

ключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуаль-

ным предпринимателям, связанных организацией погребения, однократного 

проезда граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без граж-

данства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Хер-

сонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся 

в пунктах временного размещения и питания на территории Астраханской об-

ласти, в пункты временного размещения и питания, расположенные на терри-

тории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а также 

однократного приобретения для них комплекта одежды (далее – мероприятия). 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на 

возмещение затрат юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 

связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту 

постоянного проживания, а также однократного приобретения для них 

комплекта одежды» не потребует выделения дополнительных средств из 

бюджета Астраханской области. 

Необходимость выделения дополнительных средств из бюджета 

Астраханской области в связи с установлением мероприятий, а также расчет 

указанной потребности отражен в проекте постановления Правительства 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Астраханской области от 09.03.2022 № 76-П», которым предлагается 

установить организацию мероприятий, а также предельный размер возмещения 

расходов, связанных с организацией мероприятий. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на 

возмещение затрат юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 

связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 



3 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту 

постоянного проживания, а также однократного приобретения для них 

комплекта одежды» не повлечет внесения изменений в нормативные правовые 

акты Астраханской области, в том числе признания утратившими силу. 

Проект размещѐн 18.08.2023 на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте коррупциогенные факторы и положения, способствующие 

возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства, 

отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 

отсутствуют. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов 

  



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

О Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на 

возмещение затрат юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 

связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту 

постоянного проживания, а также однократного приобретения для них 

комплекта одежды 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о при-

знании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Феде-

рации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюд-

жета Астраханской области на возмещение затрат юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивиду-

альным предпринимателям, связанных с организацией погребения, одно-

кратного проезда граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, До-

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-



2 

ской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые поме-

щения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на тер-

ритории Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, 

расположенные на территории Российской Федерации, или к месту постоян-

ного проживания, а также однократного приобретения для них комплекта 

одежды. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства 

Астраханской области 

от                         № 

 

Порядок  

предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на возмещение за-

трат юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений) и индивидуальным предпринимателям, связанных с организацией 

погребения, однократного проезда граждан Российской Федерации, иностран-

ных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые 

помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на 

территории Астраханской области, в пункты временного размещения и пита-

ния, расположенные на территории Российской Федерации, или к месту посто-

янного проживания, а также однократного приобретения для них комплекта 

одежды 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Астрахан-

ской области на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринима-

телям, связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоян-

но проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 

вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах вре-

менного размещения и питания на территории Астраханской области, в пункты 

временного размещения и питания, расположенные на территории Российской 

Федерации, или к месту постоянного проживания, а также однократного при-

обретения для них комплекта одежды (далее – Порядок), разработан в соответ-

ствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субси-

дий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдель-

ных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и 

определяет процедуру предоставления субсидий из бюджета Астраханской об-

ласти на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением государ-



2 

ственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимате-

лям, связанных с организацией погребения, однократного проезда граждан Рос-

сийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вы-

нужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах времен-

ного размещения и питания на территории Астраханской области, в пункты 

временного размещения и питания, расположенные на территории Российской 

Федерации, или к месту постоянного проживания, а также однократного при-

обретения для них комплекта одежды (далее – субсидия, граждане). 

1.2. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением гос-

ударственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринима-

телям, определенным постановлением Правительства Астраханской области 

от 09.03.2022 № 76-П «О некоторых вопросах, связанных с прибытием и раз-

мещением на территории Астраханской области граждан Российской Федера-

ции, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно поки-

нувших жилые помещения и прибывших на территорию Астраханской области 

не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно 

или самостоятельно» пунктами временного размещения и питания на террито-

рии Астраханской области граждан (далее – пункт временного размещения). 

1.3. Субсидия предоставляется в целях возмещения расходов, связанных с 

организацией в соответствии с пунктом 9 постановления Правительства Астра-

ханской области от 09.03.2022 № 76-П «О некоторых вопросах, связанных с 

прибытием и размещением на территории Астраханской области граждан Рос-

сийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вы-

нужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Астра-

ханской области не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке 

организованно или самостоятельно» погребения, однократного проезда граж-

дан в пункты временного размещения и питания, расположенные на территории 

Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а также одно-

кратного приобретения для них комплекта одежды. 

1.4. Главным распорядителем субсидии является министерство социаль-

ного развития и труда Астраханской области (далее – министерство), до кото-

рого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий фи-

нансовый год и плановый период. 

1.5. Субсидия предоставляется по результатам проведения отбора путем 

запроса предложений пунктов временного размещения на основании предло-

жений, направленных участниками отбора для участия в отборе (далее – отбор, 

участник отбора), исходя из соответствия участника отбора категории получа-



3 

телей субсидии, указанной в пункте 1.2 настоящего раздела, и критерию отбо-

ра, установленному в абзаце втором настоящего пункта. 

Критерием отбора является соответствие участника отбора требованиям, 

установленным в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка. 

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете Астрахан-

ской области (закона о внесении изменений в закон о бюджете Астраханской 

области). 

 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Для проведения отбора министерство ежемесячно за 10 календарных 

дней до дня начала подачи предложений участников отбора обеспечивает раз-

мещение на едином портале и официальном сайте министерства в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт ми-

нистерства) объявления о проведении отбора с указанием: 

- сроков проведения отбора; 

- даты начала подачи или окончания приема предложений участников от-

бора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за 

днем размещения объявления о проведении отбора; 

- наименования, местонахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты министерства; 

- результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.5 раз-

дела 3 настоящего Порядка; 

- доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

официального сайта министерства, на котором обеспечивается проведение от-

бора; 

- требований к участникам отбора, указанных в пункте 2.2 настоящего 

раздела, и перечня документов, представляемых участниками отбора для под-

тверждения их соответствия указанным требованиям; 

- порядка подачи предложений участников отбора и требований, предъ-

являемых к их форме и содержанию, в соответствии с пунктами 2.3–2.5 насто-

ящего раздела; 

- порядка отзыва предложений участников отбора, порядка их возврата, 

определяющего, в том числе основания для возврата, порядка внесения измене-

ний в предложения участников отбора; 

- правил рассмотрения и оценки предложений участников отбора в соот-

ветствии с пунктами 2.5–2.8 настоящего раздела; 

- порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предо-

ставления; 

- срока, в течение которого победители отбора должны заключить с ми-

нистерством соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой 



4 

формой, установленной министерством финансов Астраханской области (да-

лее – соглашение); 

- условий признания победителей отбора уклонившимися от заключения 

соглашения; 

- даты размещения результатов отбора на едином портале и официальном 

сайте министерства. 

2.2. Участник отбора на дату подачи предложения должен соответство-

вать следующим требованиям: 

- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом ре-

гистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный  Министерством  финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) вла-

дения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а так-

же российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо-

го доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компа-

ний в совокупности превышает 25 процентов; 

- не являться получателем средств из бюджета Астраханской области на 

основании иных нормативных правовых актов Астраханской области на цели, 

указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

- не иметь просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж-

ным обязательствам перед Астраханской областью; 

- расходы участника отбора соответствуют целям предоставления субси-

дии, установленным пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка. 

Субсидия предоставляется при условии достижения участником отбора 

результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.5 раздела 3 насто-

ящего Порядка. 

2.3. Для участия в отборе участник отбора в сроки приема предложений 

участников отбора, установленные в объявлении о проведении отбора, пред-

ставляет в министерство предложение для участия в отборе на предоставление 

субсидии из бюджета Астраханской области на возмещение затрат юридиче-

ским лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 

и индивидуальным предпринимателям, связанных с организацией погребения, 

однократного проезда граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, До-

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

Астраханской области, в пункты временного размещения и питания, располо-

женные на территории Российской Федерации, или к месту постоянного про-

живания, а также однократного приобретения для них комплекта одежды (далее 

– предложение), по форме согласно приложению к настоящему Порядку, а так-

же следующие документы, входящие в состав предложения: 

- копии документов, подтверждающих произведенные участником отбора 

расходы, связанные с организацией погребения, однократного проезда граждан 

в пункты временного размещения и питания, расположенные на территории 



5 

Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а также одно-

кратного приобретения для них комплекта одежды (кассовые чеки, товарные 

накладные, авансовый отчет, акты об оказании услуг (выполнении работ), кви-

танции и (или) платежные поручения с отметкой об оплате произведенных рас-

ходов); 

- справку-расчет запрашиваемого размера субсидии; 

- копии заявлений граждан о содействии в организации однократного 

проезда граждан в пункты временного размещения и питания, расположенные 

на территории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания и 

(или) однократного приобретения для них комплекта одежды (в случае обра-

щения за возмещением затрат на организацию однократного проезда граждан в 

пункты временного размещения и питания, расположенные на территории Рос-

сийской Федерации, или к месту постоянного проживания и (или) однократного 

приобретения для них комплекта одежды); 

- копии договоров о предоставлении услуг временного проживания граж-

данам. 

Участник отбора имеет право отозвать предложение до даты окончания 

срока приема предложений, установленной в объявлении о проведении отбора. 

Уведомление об отзыве предложения составляется в произвольной письменной 

форме и направляется в министерство. 

Министерство в день поступления уведомления об отзыве предложения 

регистрирует его и в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации возвра-

щает предложение участнику отбора, подавшему письменное уведомление об 

отзыве предложения. 

Участник отбора имеет право внести в предложение изменения до даты 

окончания срока приема предложений, установленной в объявлении о проведе-

нии отбора. Изменение предложения осуществляется путем внесения измене-

ний в предложение или дополнения документов, входящих в состав предложе-

ния. В целях изменений предложения участник отбора представляет в мини-

стерство письменное уведомление об изменении предложения с приложением 

предложения с учетом внесенных изменений и (или) дополнительных докумен-

тов, которые участник отбора считает необходимым включить в состав пред-

ложения, а также описи представленных документов. Документы, представляе-

мые в министерство участником отбора в целях внесения изменений в предло-

жение, должны отвечать требованиям, установленным настоящим пунктом, 

пунктом 2.4 настоящего раздела. 

Участник отбора не позднее, чем за три рабочих дня до даты окончания 

срока подачи предложений вправе обратиться в министерство с письменным 

заявлением о разъяснении положений объявления о проведении отбора. Мини-

стерство в день поступления заявления о разъяснении положений объявления о 

проведении отбора регистрирует его и в течение двух рабочих дней со дня его 

регистрации направляет письменные разъяснения участнику отбора, подавшему 

заявление о разъяснении положений объявления о проведении отбора. 

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела, представля-

ются на бумажном носителе и заверяются подписью уполномоченного лица 



6 

участника отбора и печатью участника отбора (при ее наличии). 

2.5. Министерство регистрирует документы, указанные в абзацах первом 

– пятом пункта 2.3 настоящего раздела, в день их поступления и запрашивает 

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц 

или Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, по-

средством использования единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия либо интернет-сервиса, размещенного на сайте Федеральной 

налоговой службы. 

Участник отбора вправе представить документ, содержащий сведения, 

указанные в абзаце первом настоящего пункта, по собственной инициативе. 

При представлении документа, указанного в абзаце втором настоящего 

пункта, участником отбора по собственной инициативе указанный документ 

должен быть получен участником отбора не ранее чем за 30 дней до дня подачи 

предложения. 

2.6. Министерство в течение шести рабочих дней со дня регистрации до-

кументов, указанных в абзацах первом – пятом пункта 2.3 настоящего раздела, 

направляет их вместе с документом, содержащим сведения, указанные в абзаце 

первом пункта 2.5 настоящего раздела, в комиссию по рассмотрению и оценке 

предложений участников отбора, созданную при министерстве (далее – комис-

сия). 

Состав комиссии и порядок ее работы утверждаются правовым актом ми-

нистерства. 

2.7. Комиссия не ранее, чем через 10 рабочих дней, но не позднее 15 ра-

бочих дней со дня окончания срока приема предложений участников отбора, 

указанного в объявлении о проведении отбора, рассматривает предложения 

участников отбора на предмет соответствия установленным в объявлении о 

проведении отбора требованиям и принимает решение о соответствии предло-

жения участника отбора установленным в объявлении о проведении отбора 

требованиям либо об отклонении предложения участника отбора, которое 

оформляется протоколом заседания комиссии. 

При принятии комиссией решения о соответствии предложения участни-

ка отбора установленным в объявлении о проведении отбора требованиям ко-

миссия осуществляет расчет размера субсидии в соответствии с пунктом 3.4 

раздела 3 настоящего Порядка. 

Участник отбора, предложение которого признано комиссией соответ-

ствующим установленным в объявлении о проведении отбора требованиям, 

признается победителем отбора. 

Решение о наличии оснований для отклонения предложения участника 

отбора принимается комиссией при наличии оснований для отклонения пред-

ложения участника отбора, установленных пунктом 2.8 настоящего раздела. 

Протокол заседания комиссии с указанием победителей отбора и разме-

ром (размерами) предоставляемой субсидии передается в министерство в тече-

ние двух рабочих дней со дня принятия решения, указанного в абзаце первом 

настоящего пункта. 

2.8. Основаниями для отклонения предложения являются: 



7 

- несоответствие участника отбора категории получателей субсидии, 

установленной пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка; 

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 

2.2 настоящего раздела; 

- несоответствие предложения и документов, которые представлены 

участником отбора, требованиям, установленным в объявлении о проведении 

отбора; 

- представление участником отбора не в полном объеме документов, ука-

занных в абзацах первом – пятом пункта 2.3 настоящего раздела; 

- недостоверность представленной участником отбора информации, в том 

числе информации о местонахождении и адресе юридического лица; 

- подача участником отбора предложения после даты и (или) времени, ко-

торые определены для подачи предложений. 

2.9. Министерство в течение двух рабочих дней со дня, следующего за 

днем определения победителей отбора, обеспечивает размещение на едином 

портале и официальном сайте министерства информации о результатах отбора, 

включающей следующие сведения: 

- дату, время и место проведения рассмотрения предложений; 

- информацию об участниках отбора, предложения которых были рас-

смотрены; 

- информацию об участниках отбора, предложения которых были откло-

нены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым такие предложения не соответствуют; 

- наименование участников отбора, с которыми заключаются соглашения, 

и размеры предоставляемых субсидий. 
 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

3.1. На основании протокола заседания комиссии министерство в течение 

трех рабочих дней со дня принятия комиссией соответствующего решения при-

нимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии в форме 

правового акта министерства. 

О принятом решении министерство в течение двух рабочих дней со дня 

его принятия в письменной форме уведомляет участника отбора. В случае при-

нятия решения об отказе в предоставлении субсидии в письменном уведомле-

нии указываются основания отказа. 

3.2. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении субсидии заключает с победителями отбора (далее – получа-

тель субсидии) соглашения. 

Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное 

соглашение о его расторжении, заключается в соответствии с типовой формой, 

установленной министерством финансов Астраханской области. 

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в согла-

шение, является согласие получателя субсидии на осуществление министер-

ством и органами государственного финансового контроля Астраханской обла-



8 

сти проверок, предусмотренных пунктом 5.1 раздела 5 настоящего Порядка. 

В соглашение включается условие о согласовании новых условий соглаше-

ния или о его расторжении при недостижении согласия по новым условиям в слу-

чае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств, указанных в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, приводящего к не-

возможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении. 

Незаключение получателем субсидии соглашения в срок, установленный 

абзацем первым настоящего пункта, за исключением случаев, когда невозмож-

ность своевременного заключения соглашения вызвана действием обстоятель-

ств непреодолимой силы или действиями (бездействием) министерства, при-

знается отказом получателя субсидии от получения субсидии, в этом случае 

министерством в течение двух рабочих дней со дня истечения срока, указанно-

го в абзаце первом настоящего пункта, принимается решение об отказе в предо-

ставлении субсидии, которое оформляется правовым актом министерства. 

О принятом решении министерство в течение двух рабочих дней со дня 

его принятия уведомляет получателя субсидии в письменной форме с указани-

ем основания, послужившего причиной отказа. 

3.3. Субсидия перечисляется министерством на расчетный или корре-

спондентский счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрально-

го банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия министерством решения о предо-

ставлении субсидии. 

3.4. Размер субсидии определяется, исходя из объема произведенных 

участником отбора затрат, связанных с организацией погребения, однократного 

проезда граждан в пункты временного размещения и питания, расположенные 

на территории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а 

также однократного приобретения для них комплекта одежды, в пределах раз-

меров, установленных пунктом 9 постановления Правительства Астраханской 

области от 09.03.2022 № 76-П «О некоторых вопросах, связанных с прибытием 

и размещением на территории Астраханской области граждан Российской Фе-

дерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживаю-

щих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-ганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно 

покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Астраханской об-

ласти не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организо-

ванно или самостоятельно» соответственно для погребения, однократного про-

езда граждан в пункты временного размещения и питания, расположенные на 

территории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а 

также однократного приобретения для них комплекта одежды. 

3.5. Результатом предоставления субсидии является организация погре-

бения, однократного проезда граждан, вынужденно покинувших жилые поме-

щения, в пункты временного размещения и питания, расположенные на терри-

тории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а также 

однократного приобретения для них комплекта одежды. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается в согла-



9 

шении. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель субсидии в срок, не превышающий 14 рабочих дней со 

дня перечисления субсидии, представляет в министерство отчет о достижении 

значения результата предоставления субсидии по форме, определенной типо-

вой формой соглашения, установленной министерством финансов Астрахан-

ской области. 

4.2. Министерство вправе установить в соглашении сроки и формы пред-

ставления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

 

5. Требования об осуществлении контроля за  

соблюдением порядка и условий предоставления субсидии  

и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предо-

ставления субсидии, осуществляются министерством в соответствии с бюджет-

ным законодательством Российской Федерации и законодательством Астрахан-

ской области, проверки получателя субсидии осуществляются органами госу-

дарственного финансового контроля Астраханской области в соответствии со 

статьями 268
1
, 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Получатели субсидии обязаны по запросу министерства и (или) орга-

нов государственного финансового контроля Астраханской области направлять 

(представлять) документы и информацию, которые необходимы для осуществ-

ления проверок, указанных в пункте 5.1 настоящего раздела, в течение 10 рабо-

чих дней со дня получения указанного запроса. 

5.3. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность пред-

ставленных документов (информации), соблюдение условий, целей и порядка 

предоставления субсидий. 

Получатель субсидии дает согласие на проведение министерством и ор-

ганами государственного финансового контроля Астраханской области прове-

рок, указанных в пункте 5.1 настоящего раздела. 

5.4. В случае установления министерством фактов нарушения получате-

лем субсидии условий предоставления субсидии, установленных настоящим 

Порядком (далее – факты), или получения от органа государственного финан-

сового контроля Астраханской области информации о фактах, а также недо-

стижения значения результата предоставления субсидии министерство в тече-

ние 10 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений (поступления ин-

формации о фактах) направляет получателю субсидии требование об обеспече-

нии возврата субсидии в бюджет Астраханской области. 

В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления суб-

сидии, установленных настоящим Порядком, в том числе указания в докумен-

тах получателя субсидии недостоверных сведений, а также недостижения зна-



10 

чения результата предоставления субсидии, возврат субсидии осуществляется в 

полном объеме. 

5.5. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 

14 рабочих дней со дня получения требования об обеспечении возврата субси-

дии в бюджет Астраханской области. 

5.6. В случае отказа получателя субсидии добровольно возвратить субси-

дию ее возврат в бюджет Астраханской области осуществляется министерством 

в судебном порядке. 

 



11 

Приложение 

к Порядку 
 

В министерство социального  

развития и труда  

Астраханской области 

от__________________________ 
         (полное наименование, местонахожде- 

____________________________ 
ние (адрес), Ф.И.О. (последнее – при нали- 

____________________________ 
чии) руководителя – для юридического лица  
____________________________ 
или Ф.И.О. (последнее – при наличии) инди-

видуального предпринимателя) 

 

Предложение для участия в отборе на предоставлении субсидии из бюд-

жета Астраханской области на возмещение затрат юридическим лицам (за ис-

ключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуаль-

ным предпринимателям, связанных с организацией погребения, однократного 

проезда граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лица без 

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находив-

шихся в пунктах временного размещения и питания на территории Астрахан-

ской области, в пункты временного размещения и питания, расположенные на 

территории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а 

также однократного приобретения для них комплекта одежды 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета Астра-

ханской области на возмещение затрат юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпри-

нимателям, связанных с организацией погребения, однократного проезда граж-

дан Российской Федерации, иностранных граждан и лица без гражданства, по-

стоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Респуб-

лики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской об-

ласти, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах 

временного размещения и питания на территории Астраханской области (далее 

– граждане, вынужденно покинувшие жилые помещения), в пункты временного 

размещения и питания, расположенные на территории Российской Федерации, 

или к месту постоянного проживания, а также однократного приобретения для 

них комплекта одежды, прошу включить в число участников отбора на предо-

ставление субсидии из бюджета Астраханской области на возмещение затрат 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений) и индивидуальным предпринимателям, связанных с организацией 



12 

погребения, однократного проезда граждан, вынужденно покинувших жилые 

помещения, в пункты временного размещения и питания, расположенные на 

территории Российской Федерации, или к месту постоянного проживания, а 

также однократного приобретения для них комплекта одежды (далее – субси-

дия), в сумме _________ руб. _________ копеек. 
 

Наименование 

предоставляемой 

услуги: 

организация одно-

кратного проезда / 

организация погре-

бения / организация 

однократного при-

обретения комплек-

та одежды  

Количество лиц, охва-

ченных услугой 

Стоимость 

руб. 

Потребность, руб. 

    

 

Подтверждаю, что на дату подачи настоящего предложения 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица, Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

(далее – участник отбора): 

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом ре-

гистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный  Министерством  финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) вла-

дения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а так-

же российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо-

го доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компа-

ний в совокупности превышает 25 процентов; 

- не получает средства из бюджета Астраханской области на основании 

иных нормативных правовых актов Астраханской области на цели, указанные в 

настоящем предложении; 

- не имеет просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж-

ным обязательствам перед Астраханской областью. 

Прошу перечислить причитающуюся мне сумму субсидии на счет: 

____________________________________________________________________. 
(указывается счет в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной органи-

зации) 

Сообщаю реквизиты для перечисления субсидии: 

ИНН_______________________________________________________________; 

Банк________________________________________________________________; 

БИК _______________________________________________________________; 

ОКТМО ____________________________________________________________.  

Даю согласие на осуществление проверок достоверности сведений и до-



13 

кументов, представленных в целях предоставления субсидии, на осуществление 

министерством социального развития и труда Астраханской области проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результата предоставления субсидии, в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской 

области, а также на осуществление органами государственного финансового 

контроля Астраханской области проверок в соответствии со статьями 268
1
, 269

2
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. Настоящее согласие действует со 

дня подписания настоящего предложения. 

Гарантирую, что информация (сведения), изложенная в настоящем пред-

ложении и прилагаемых к нему документах, достоверна, полна, актуальна и 

оформлена надлежащим образом. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие министерству социального развития и 

труда Астраханской области на автоматизированную, а также без использова-

ния средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно 

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального за-

кона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями, пред-

ставленными мной в целях получения субсидии. Настоящее согласие действует 

со дня подписания настоящего предложения. 

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 

данном предложении, иной информации об участнике отбора, связанной с от-

бором. 

Уведомление о решении, принятом по результатам рассмотрения настоя-

щего предложения, прошу направить: 

____________________________________________________________________. 
(почтой (указывается почтовый адрес), по электронной почте (указывается адрес электронной почты) 

либо вручить лично) 

Приложение: 
________________________________________________________________________________________________ 

(документы, прилагаемые к предложению) 
 

________________________________                                                      _____________________________________ 
                (подпись)                                                                              (Ф.И.О. (последнее – при наличии) 
 

М.П. (при наличии печати) 
 

«___» _________ 20___ г. 

 

 

consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A2230BB57F31270F2CCA97EA674E9959E3F1834DFBE5DF4A29353B4DAFE6B783D99E9251E259CFO2b9J
consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22309B57F3D240F2CCA97EA674E9959E3F1834DF9E2DD4A2569615DABAFE28FC79F8F4FE347CF2A2FO9b9J
consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22309B57F3D240F2CCA97EA674E9959E3F1834DF9E2DD4A2168615DABAFE28FC79F8F4FE347CF2A2FO9b9J

